(1) *Mémorial*. De l'Annonciation de la Vierge.

(2) De Anniat. De Episcopo quest. 20.

même par la bouche du Prophète royal : Je suis un ver et non un homme. C'est-à-dire qu'il se servit de sa chair, qu'il avait tirée de la terre sans tache de la bienheureuse Vierge, et qu'il fit un hameçon sacré de la croix à laquelle il fut cloué, et qui sauva le monde, et qui cacha sa divinité ; et c'est par cet hameçon que le poisson infect, le dragon infernal, qui avait chassé l'homme du paradis et l'avait tué, fut trompé, fut pris, fut vaincu et périt. Car l'hameçon est le type de la Divinité, et le ver est le type de l'humanité.

Le serpent, voyant donc l'homme à l'extérieur, et n'apercevant pas la Divinité cachée au-dedans, fut trompé, et, s'approchant de l'humanité, il fut pris par l'hameçon de la Divinité. Et ainsi fut vaincu le grand dragon de l'enfer. C'est pourquoi le Fils et le Verbe de Dieu n'est pas venu pour prendre Satan par sa seule divinité, mais il s'est revêtu de la chair et s'est présenté sous cette forme. Et c'est là la cause de son incarnation. De même le démon, lorsqu'il avait voulu autrefois séduire l'homme et le chasser du paradis, ne s'était pas approché d'Eve sous la figure diabolique, mais sous la figure de la chair du serpent ; il l'avait séduite par ce moyen, car il savait que, s'il se présentait tel qu'il était, il ne pourrait jamais séduire. Il avait donc pris la figure du serpent, et c'est par cette ruse qu'il avait trompé Eve. Car le serpent était visible, mais le démon ne paraissait pas ; et par le serpent visible Satan, le serpent invisible, répandait son venin. Car deux natures en une personne opéraient la chute de l'homme ; et ainsi que la forme diabolique et la forme du serpent étaient deux natures unies en une personne, et qu'il ne paraissait qu'une nature, celle du serpent, et que la nature diabolique était cachée et chassait l'homme du paradis, de même en Jésus-Christ deux natures, la divine et l'humaine, sont unies en une seule personne ; et la nature humaine est visible, mais la nature divine est cachée, et par l'humanité visible la divinité invisible opère efficacement. Et par ces deux natures, la divine et l'humaine, l'homme est introduit dans ce paradis d'où il avait été chassé par les deux natures, celle du serpent et celle du diable. Et c'est la cause pour laquelle le Christ s'est incarné et s'est fait homme.

Le caractère dominant de l'incarnation, dit Auguste Nicolas (1), dans lequel viennent rentrer tous les autres caractères, c'est de mettre entre le ciel et la terre une grande Victime dont l'immolation expie le crime de la terre et apaise la colère du ciel.